
ROMÂNIA 
JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD 

 
CONSILIUL  JUDEȚEAN 

PREȘEDINTE 
                                                        
                                

DISPOZIȚIE 
privind constituirea comisiei paritare a funcționarilor publici din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Bistrița-Năsăud  
 
 Președintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud; 
 Având în vedere : 

- referatul nr.IIA/17513 din 02.06.2025 al Serviciului resurse umane, 
organizare, relația cu consiliul județean, IT, Direcția juridică, administrație locală 
din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Bistrița-Năsăud; 

- adresa nr.VIII/15809 din 12.05.2025 privind propunerea de desemnare a 
membrilor comisiei paritare de către Președintele Consiliului Județean Bistrița-
Năsăud; 

- adresa nr.176/09.05.2025 a Sindicatului Liber Ardealul Bistrița, sindicat 
reprezentativ la nivelul CJBN, privind desemnarea reprezentanților funcționarilor 
publici în comisia paritară, înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud cu 
nr.II/15689 din 09.05.2025;  

- prevederile art.3, art.4 lit.b), art.6 alin.(1)-(2) și alin.(3) lit.a), art.7, 
art.8, art.9 alin.(1), art.11 - art.15, art.33 din Hotărârea Guvernului nr.302/2022 
pentru aprobarea normelor privind modul de constituire, organizare și 
funcționare a comisiilor paritare, componența, atribuțiile și procedura de lucru 
ale acestora, precum și a normelor privind încheierea și monitorizarea aplicării 
acordurilor colective; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.219/2023 
privind aprobarea organigramei și a statului de funcții ale aparatului de 
specialitate al Consiliului Județean Bistrița-Năsăud, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.220/2023 
privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al aparatului de 
specialitate al Consiliului Județean Bistrița-Năsăud, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- prevederile Dispoziției Președintelui Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
nr.60/2025 privind stabilirea perioadei de desemnare a reprezentanților 
funcționarilor publici în comisia paritară din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Județean Bistrița-Năsăud; 



 2 

- avizul de legalitate nr.IIC/17934 din 05.06.2025 al Direcției juridice, 
administrație locală. 

 
În temeiul prevederilor art.191 alin.(1) lit.f), art.196 alin.(1) lit.b), art.488 

și art.489 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
DISPUNE: 

 
Art.1 (1) Se constituie comisia paritară a funcționarilor publici din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Bistrița-Năsăud, având 
următoarea componență: 

1.  Doamna Ungureanu Elisabeta, șef serviciu al Serviciului achiziții publice, 
contracte, membru titular, desemnat de Președintele Consiliului Județean 
Bistrița-Năsăud; 

2.  Domnul Ceclan-Oprea Ciprian, director executiv al Direcției investiții, 
drumuri județene, membru titular, desemnat de Președintele Consiliului 
Județean Bistrița-Năsăud; 

3.  Domnul Poienar Victor, șef serviciu al Serviciului administrare drumuri 
județene, membru titular, desemnat de Sindicatul Liber Ardealul Bistrița; 

4.  Doamna Ulecan Natalia-Nicoleta, consilier achiziții publice superior în 
cadrul Serviciului achiziții publice, contracte, membru titular, desemnat de 
Sindicatul Liber Ardealul Bistrița. 

     (2) Se numesc membrii supleanți ai comisiei paritare, după cum urmează:  
1.  Doamna Țigăuan Susana-Savestița, șef serviciu al Serviciului financiar 

contabilitate, membru supleant, desemnat de Președintele Consiliului Județean 
Bistrița-Năsăud; 

2.  Doamna Burzo Lenuța, consilier achiziții publice superior în cadrul 
Serviciului achiziții publice, contracte, membru supleant, desemnat de Sindicatul 
Liber Ardealul Bistrița. 

 
Art.2 Se numesc 2 secretari ai comisiei paritare, un secretar titular și un 

secretar supleant, desemnați de Președintele Consiliului Județean Bistrița-
Năsăud, după cum urmează: 

1.  Doamna Rais Daniela-Maria, consilier superior, Serviciul resurse umane, 
organizare, relația cu consiliul județean, IT, secretar titular; 

2.  Doamna Ciobanu Mihaela, consilier superior, Serviciul resurse umane, 
organizare, relația cu consiliul județean, IT, secretar supleant. 

 
Art.3 Membrii titulari și secretarul comisiei paritare, precum și supleanții 

acestora sunt numiți pe o perioadă de 3 ani, începând cu data de 10.06.2025, 
cu posibilitatea reînnoirii mandatului o singură dată. Comisia paritară își exercită 
mandatul de la data constituirii până la data constituirii comisiei paritare nou-
alese. 

 



 3 

Art.4 (1) Se convoacă în data de 12.06.2025, ora 10:00, membrii titulari 
ai comisiei paritare în vederea alegerii prin vot a președintelui acesteia. 

(2) Președintele comisiei paritare este ales cu votul a jumătate plus unu 
din numărul membrilor titulari, din rândul acestora, pentru o perioadă de 1 an și 
jumătate. 

(3) Pe durata exercitării mandatului comisiei paritare, președinția comisiei 
paritare se va exercita inițial de către un membru ales dintre membrii titulari 
desemnați de Președintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud și, ulterior, de 
către un membru ales dintre membrii titulari desemnați de Sindicatul Liber 
Ardealul Bistrița. 

(4) Rezultatul alegerii președintelui se aduce la cunoștința Președintelui 
Consiliului Județean Bistrița-Năsăud și a Sindicatului Liber Ardealul Bistrița, în 
scris, în termen de două zile lucrătoare de la data alegerii acestuia. 

 
Art.5 Comisia paritară funcționează și își exercită atribuțiile în 

conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare și ale 
Hotărârii Guvernului nr.302/2022 pentru aprobarea normelor privind modul de 
constituire, organizare și funcționare a comisiilor paritare, componența, 
atribuțiile și procedura de lucru ale acestora, precum și a normelor privind 
încheierea și monitorizarea aplicării acordurilor colective. 

 
Art.6 Direcția juridică, administrație locală, Serviciul resurse umane, 

organizare, relația cu consiliul județean, IT va întreprinde demersurile necesare 
pentru constituirea noii comisii paritare cu 60 de zile calendaristice înainte de 
expirarea mandatului comisiei prevăzute la art.1 din prezenta dispoziție. 

 
Art.7 Prezenta dispoziție poate fi atacată la Tribunalul Bistrița-Năsăud, în 

condițiile prevăzute de Legea contenciosului administrativ nr.554/2004, cu 
modificările și completările ulterioare. 

 
Art.8 Începând cu data intrării în vigoare a prezentei dispoziții încetează 

aplicabilitatea Dispoziției Președintelui Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
nr.101/2022 privind constituirea comisiei paritare a funcționarilor publici din 
cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Bistrița-Năsăud, cu 
modificările și completările ulterioare. 

 
Art.9 (1) Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se 

încredințează persoanele prevăzute la art.1 și art.2 din prezenta dispoziție și 
Direcția juridică, administrație locală, Serviciul resurse umane, organizare, relația 
cu consiliul județean, IT din cadrul Consiliului Județean Bistrița-Năsăud.  

(2) Prezenta dispoziție se va afișa la sediul și pe site-ul Consiliului Județean 
Bistrița-Năsăud și se comunică în termen de 10 zile lucrătoare de la emitere cu 
Agenția Națională a Funcționarilor Publici, prin grija Compartimentului resurse 
umane. 



 4 

Art.10 Prezenta dispoziție se comunică, de către Serviciul resurse umane, 
organizare, relația cu consiliul județean, IT, cu: 

- Vicepreședinții consiliului județean; 
- Administratorul public al județului; 
- Secretarul general al județului; 
- Direcția economică; 
- Direcția juridică, administrație locală; 
- Structura Arhitect șef; 
- Direcția investiții, drumuri județene; 
- Serviciul achiziții publice, contracte; 
- Compartimentul cabinet președinte; 
- Sindicatul Liber Ardealul Bistrița; 
- Persoanele prevăzute la art.1 și art.2 din prezenta dispoziție; 
- Instituția Prefectului - județul Bistrița-Năsăud.  

 
 
         PREȘEDINTE,                                        Contrasemnează: 
EMIL RADU MOLDOVAN              SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI, 
                                                                ALEXANDRINA-CRINA BORȘ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 106 
Din 05.06.2025 
R.D.M/M.P.D./ 3 ex. 


	ROMÂNIA
	JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD
	CONSILIUL  JUDEȚEAN
	PREȘEDINTE
	DISPOZIȚIE

